29/44

12．初度適用

(1) IFRSに基づく財務報告への移行

IFRSは、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則としてIFRSで要求される基準を遡及して適用することを求め

ております。ただし、IFRS第１号は、一部については例外的に遡及適用が禁止され、IFRS移行日から将来に向かっ

て適用されます。当該例外規定のうち当社グループに該当する項目は以下のとおりであります。

　

①会計上の見積り

IFRSによる連結財務諸表の作成において行った会計上の見積りについては、日本基準による連結財務諸表の作

成時点における見積りと首尾一貫したものとするため、その後に入手した新たな情報に基づく見積りの修正を反

映しておりません。

　

②非支配持分

IFRS第10号「連結財務諸表」で求められる規定のうち以下の項目については、IFRS移行日から将来に向かって

適用しています。

・非支配持分が負の残高であっても包括利益の総額を親会社の所有者に帰属する部分と非支配持分とに按分す

る規定

また、IFRS第１号では、IFRSで要求される基準の一部について任意に免除規定を適用できることを定めておりま

す。当社グループが適用した主な免除規定の内容は以下のとおりであります。

①企業結合

IFRS移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を適用しておりません。

②在外営業活動体に係る為替換算差額

IFRS移行日現在の累積為替換算差額の全額を、その他の包括利益累計額から利益剰余金に振り替えておりま

す。

③株式に基づく報酬

IFRS移行日より前に権利が確定しているストック・オプションについては、IFRS第２号「株式に基づく報酬」

を適用しておりません。

当社グループは、IFRSによる連結財務諸表を作成するにあたり、既に開示された日本基準による連結財務諸表に

対して必要な調整を加えております。

IFRSを初めて適用した連結会計年度において開示が求められる調整表は、以下のとおりであります。

調整表上の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」には

利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

株式会社光通信(E04948)

四半期報告書

30/44

(2) 資本に対する調整

IFRS移行日（2015年４月１日）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円
資産の部   資産　

流動資産   流動資産

現金及び預金  40,643  △383  3,905  44,165   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  92,429  35,702  1,143  129,275
営業債権及びその他
の債権

リース債権及びリー
ス投資資産

 10,918  △10,918   －

たな卸資産  16,129   13  16,142   棚卸資産

未収入金  6,146  △6,146   －

  －  2,801  △679  2,122   その他の金融資産

繰延税金資産  2,112  △2,112   －

その他  28,003  △23,061  182  5,124   その他の流動資産

貸倒引当金  △1,996  1,996   －

流動資産合計  194,388  △2,122  4,565  196,830   流動資産合計

固定資産   非流動資産　

有形固定資産  18,286   650  18,936   有形固定資産

無形固定資産

のれん  23,168  △898  1,945  24,216  Ａ  のれん

その他  3,590  898  1,198  5,687   無形資産

投資その他の資産

  －  12,064  △988  11,076
持分法で会計処理さ
れている投資

投資有価証券  138,623  △138,623   －

  －  140,309  △2,690  137,618  Ａ,Ｂ  その他の金融資産

繰延税金資産  404  2,112  △427  2,089  Ｃ,Ｄ  繰延税金資産

その他  22,882  △22,448  26  460   その他の非流動資産

貸倒引当金  △8,697  8,697   －

固定資産合計  198,258  2,112  △285  200,086   非流動資産合計

資産合計  392,646  △9  4,279  396,916   資産合計

EDINET提出書類

株式会社光通信(E04948)

四半期報告書

31/44

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS  注記  IFRS表示科目

 　 百万円 　 百万円 　 百万円 　 百万円 　 　 　
   負債及び資本

負債の部   負債　

流動負債   流動負債　

支払手形及び買掛金  42,376  57,400  2,843  102,620  Ｄ
営業債務及びその他
の債務

短期借入金  38,788  △38,788   －
１年内償還予定の社
債

 1,604  △1,604   －　   　

  －  41,098  △34  41,064  Ｂ  　　有利子負債

  －  55   55   　　その他の金融負債

未払金  51,668  △51,668   －

未払法人税等  12,629  △238  △66  12,324   未払法人所得税

賞与引当金  1,772  △1,772   －

その他  10,997  △4,491  1,922  8,428  Ｃ  　　 その他の流動負債

流動負債合計  159,837  △9  4,665  164,493   流動負債合計

固定負債   非流動負債　

  －  37,848  502  38,351  Ｂ  　有利子負債

長期借入金  16,221  △16,221   －

社債  20,132  △20,132   －

役員退職慰労引当金  328  225   554   確定給付負債

  －   1,129  1,129   引当金

繰延税金負債  17,992   △549  17,443  Ｂ  　　繰延税金負債

その他  3,327  △1,720  △354  1,252   その他の非流動負債

固定負債合計  58,002  －  728  58,730   非流動負債合計　

負債合計  217,840  △9  5,393  223,224   負債合計　

純資産の部   資本　

資本金  54,259   54,259   資本金

資本剰余金  22,206  780  22  23,009   資本剰余金

利益剰余金  53,255   △3,780  49,475
Ａ,Ｂ
Ｃ,Ｄ

 利益剰余金

自己株式  △8,676   △72  △8,749   自己株式　

その他の包括利益累計
額

 39,453   1,551  41,004  Ｂ
その他の包括利益累
計額

新株予約権  780  △780   －   　　

  161,278  －  △2,278  158,999
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分  13,528  －  1,164  14,692  Ａ,Ｃ  非支配持分

純資産合計  174,806  －  △1,114  173,692   資本合計

負債及び純資産合計  392,646  △9  4,279  396,916   負債及び資本合計

　

EDINET提出書類

株式会社光通信(E04948)

四半期報告書

32/44

前第３四半期連結会計期間（2015年12月31日）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円
資産の部   資産　

流動資産   流動資産

現金及び預金  46,298  1,763  2,508  50,571   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  90,098  38,744  467  129,310
営業債権及びその他
の債権

リース債権及びリー
ス投資資産

 10,397  △10,397   －

たな卸資産  16,876   10  16,886   棚卸資産

未収入金  8,961  △8,961   －

  　－  3,494  149  3,644   その他の金融資産

繰延税金資産  1,879  △1,879   －

その他  34,308  △27,636  77  6,748   その他の流動資産

貸倒引当金  △2,982  2,982   －

流動資産合計  205,836  △1,890  3,213  207,160   流動資産合計

固定資産   非流動資産　

有形固定資産  18,986   401  19,388   有形固定資産

無形固定資産

のれん  31,918  △1,134  △6,070  24,714  Ａ  のれん

その他  6,022  1,134  △183  6,973   無形資産

投資その他の資産

  －  12,715  △923  11,791
持分法で会計処理さ
れている投資

投資有価証券  119,755  △119,755   －

  －  118,325  579  118,905  Ａ,Ｂ  その他の金融資産

繰延税金資産  413  1,879  △462  1,830  Ｃ,Ｄ  繰延税金資産

その他  22,696  △21,962  △58  675   その他の非流動資産

貸倒引当金  △10,676  10,676   －

固定資産合計  189,116  1,879  △6,716  184,279   非流動資産合計

　資産合計  394,953  △10  △3,502  391,439   　資産合計

EDINET提出書類

株式会社光通信(E04948)

四半期報告書

33/44

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債　

流動負債   流動負債　

支払手形及び買掛金  44,366  51,782  798  96,947  Ｄ
営業債務及びその他
の債務

短期借入金  26,255  △26,255   －
１年内償還予定の社
債

 10,556  △10,556   －

  －  37,568  △48  37,519  Ｂ  有利子負債

  －  1,012   1,012   その他の金融負債

未払金  45,458  △45,458   －

未払法人税等  9,228  △284  △35  8,907   未払法人所得税

賞与引当金  1,347  △1,347   －

その他  10,108  △6,471  2,039  5,676  Ｃ  その他の流動負債

流動負債合計  147,321  △10  2,752  150,063   流動負債合計

固定負債   非流動負債　

  －  49,089  474  49,563  Ｂ  　有利子負債

長期借入金  35,863  △35,863   －

社債  12,001  △12,001   －

役員退職慰労引当金  345  257   603   確定給付負債

  －   1,186  1,186   引当金

繰延税金負債  13,910   △71  13,839  Ｂ  繰延税金負債

その他  3,442  △1,482  △123  1,835   その他の非流動負債

固定負債合計  65,562  －  1,465  67,028   非流動負債合計　

負債合計  212,884  △10  4,218  217,091   負債合計　

純資産の部   資本　

資本金  54,259   54,259   資本金

資本剰余金  21,719  776  △6,235  16,259   資本剰余金

利益剰余金  68,027   △4,702  63,325
Ａ,Ｂ
Ｃ,Ｄ

 利益剰余金

自己株式  △5,218   △93  △5,312   自己株式

その他の包括利益累計
額

 30,143   2,080  32,224  Ｂ
その他の包括利益累
計額　

新株予約権  776  △776   －

  169,707  －  △8,951  160,756
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分  12,361   1,230  13,592  Ａ,Ｃ  非支配持分

純資産合計  182,069  －  △7,720  174,348   資本合計

負債及び純資産合計  394,953  △10  △3,502  391,439   負債及び資本合計

　

　

EDINET提出書類

株式会社光通信(E04948)

四半期報告書

34/44

前連結会計年度（2016年３月31日）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS  注記  IFRS表示科目

 　 百万円 　 百万円 　 百万円 　 百万円 　
資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  50,623  3  2,296  52,924   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  96,451  39,828  603  136,882
営業債権及びその他
の債権

リース債権及びリー
ス投資資産

 10,028  △10,028   －　

たな卸資産  14,806   5  14,812   棚卸資産

未収入金  9,214  △9,214   －

  －  1,820  19  1,839   その他の金融資産

繰延税金資産  1,627  △1,627   －

その他  32,499  △25,547  152  7,104   その他の流動資産

貸倒引当金  △3,116  3,116   －

流動資産合計  212,135  △1,648  3,077  213,563   流動資産合計

固定資産   非流動資産　

有形固定資産  18,391   375  18,767   有形固定資産

無形固定資産

のれん  30,617  △1,061  △5,909  23,646  Ａ  のれん

その他  5,676  1,061  △118  6,619   無形資産

投資その他の資産

  －  12,485  △738  11,746
持分法で会計処理さ
れている投資

投資有価証券  129,336  △129,336   －

  －  129,915  930  130,845  Ａ,Ｂ  その他の金融資産

繰延税金資産  657  1,627  17  2,302  Ｃ,Ｄ  繰延税金資産

その他  24,574  △24,101  39  512   その他の非流動資産

貸倒引当金  △11,036  11,036   －

固定資産合計  198,217  1,627  △5,404  194,440   非流動資産合計

　資産合計  410,352  △20  △2,327  408,004   　資産合計

EDINET提出書類

株式会社光通信(E04948)

四半期報告書

35/44

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  41,139  56,521  1,198  98,858  Ｄ
営業債務及びその他
の債務

短期借入金  35,542  △35,542   －
１年内償還予定の社
債

 21,577  △21,577   －

  －  57,772  542  58,315  Ｂ  有利子負債

  －  57   57   その他の金融負債

未払金  49,691  △49,691   －

未払法人税等  11,734  △398  △144  11,191   未払法人所得税

賞与引当金  2,091  △2,091   －

その他  10,920  △5,070  1,950  7,800  Ｃ  その他の流動負債

流動負債合計  172,697  △20  3,546  176,223   流動負債合計

固定負債   非流動負債

  －  41,474  △182  41,292  Ｂ  　有利子負債

長期借入金  34,468  △34,468   －

社債  5,922  △5,922   －

役員退職慰労引当金  351  264   616   確定給付負債

  －   951  951   引当金

繰延税金負債  13,108   955  14,063  Ｂ  繰延税金負債

その他  3,463  △1,349  △38  2,075   その他の非流動負債

固定負債合計  57,314  －  1,685  58,999   非流動負債合計　

負債合計  230,012  △20  5,231  235,223   負債合計

純資産の部   資本

資本金  54,259   54,259   資本金

資本剰余金  21,422  777  △6,655  15,545   資本剰余金

利益剰余金  69,054   △5,318  63,735
Ａ,Ｂ
Ｃ,Ｄ

 利益剰余金

自己株式  △8,173   △96  △8,269   自己株式

その他の包括利益累計
額

 30,207   3,127  33,334  Ｂ
その他の包括利益累
計額

新株予約権  777  △777   －

  167,548  －  △8,942  158,605
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分  12,791   1,383  14,175  Ａ,Ｃ  非支配持分

純資産合計  180,340  －  △7,559  172,781   資本合計

負債及び純資産合計  410,352  △20  △2,327  408,004   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社光通信(E04948)

四半期報告書

36/44

(3) 包括利益に対する調整

前第３四半期連結累計期間（自　2015年４月１日　至　2015年12月31日）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円
売上高  421,214  △98,471  5,981  328,724   売上収益

売上原価  218,781  △97,639  2,228  123,371   売上原価

売上総利益  202,432  △832  3,753  205,353   売上総利益

  －  898  47  946   その他の収益

販売費及び一般管理費  176,335  △510  2,481  178,306  Ａ,Ｃ  販売費及び一般管理費

  －  1,387  14  1,401   その他の費用

営業利益  26,096  △811  1,306  26,592   営業利益

営業外収益  5,391  △5,391   －

営業外費用  2,379  △2,379   －

特別利益  14,785  △14,785   －

特別損失  1,082  △1,082   －

  －  14,967  116  15,083   金融収益

  －  1,669  336  2,006  Ｂ  金融費用

  －  △268  908  640   持分法による投資損益

  －  4,211  △3,548  663   その他の営業外損益
税金等調整前四半期純利
益

 42,810  △284  △1,553  40,973   税引前四半期利益

法人税等  18,969  △284  548  19,233  Ｃ,Ｄ  法人所得税費用

四半期純利益  23,841  －  △2,102  21,739   四半期利益

親会社株主に帰属する四
半期純利益

 22,012   △1,090  20,922
親会社の所有者に帰属す
る四半期利益

非支配株主に帰属する四
半期純利益

 1,828   △1,011  817  Ａ,Ｃ
非支配持分に帰属する四
半期利益（△は損失）

その他の包括利益   その他の包括利益
その他有価証券評価差
額金

 △9,235   643  △8,591  Ｂ  売却可能金融資産

為替換算調整勘定  △127   △4  △131
在外営業活動体の換算
差額

退職給付に係る調整額  1   1   確定給付制度の再測定

持分法適用会社に対す
る持分相当額

 35   △40  △4
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分相当額

その他の包括利益合計  △9,325   598  △8,726   税引後その他の包括利益

四半期包括利益  14,516   △1,504  13,012   四半期包括利益合計

親会社株主に係る四半期
包括利益

 12,703   △561  12,141   親会社の所有者

非支配株主に係る四半期
包括利益

 1,812   △942  870   非支配持分

　

EDINET提出書類

株式会社光通信(E04948)

四半期報告書

37/44

前第３四半期連結会計期間（自　2015年10月１日　至　2015年12月31日）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円
売上高  152,321  △39,525  734  113,530   売上収益

売上原価  83,898  △39,145  1,083  45,836   売上原価

売上総利益  68,422  △379  △348  67,694   売上総利益

  　－  283  5  289   その他の収益

販売費及び一般管理費  60,376  △272  △1,324  58,779  Ａ,Ｃ  販売費及び一般管理費

  －  265  4  270   その他の費用

営業利益  8,045  △88  976  8,934   営業利益

営業外収益  923  △923   －

営業外費用  456  △456   －

特別利益  5,251  △5,251   －

特別損失  171  △171   －

  －  1,713  △74  1,638   金融収益

  －  155  10  166  Ｂ  金融費用

  －  △209  194  △14   持分法による投資損益

  －  4,193  △3,521  671   その他の営業外損益
税金等調整前四半期純利
益

 13,594  △94  △2,435  11,063   税引前四半期利益

法人税等  6,456  △94  22  6,383  Ｃ,Ｄ  法人所得税費用

四半期純利益  7,137  －  △2,457  4,679   四半期利益

親会社株主に帰属する四
半期純利益

 6,262   △2,416  3,846
親会社の所有者に帰属す
る四半期利益

非支配株主に帰属する四
半期純利益

 875   △41  833  Ａ,Ｃ
非支配持分に帰属する四
半期利益（△は損失）

その他の包括利益   その他の包括利益
その他有価証券評価差
額金

 368   △0  368  Ｂ  売却可能金融資産

為替換算調整勘定  32   0  32
在外営業活動体の換算
差額

退職給付に係る調整額  0   0   確定給付制度の再測定

持分法適用会社に対す
る持分相当額

 △19   3  △15
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分相当額

その他の包括利益合計  382   3  385   税引後その他の包括利益

四半期包括利益  7,520   △2,454  5,065   四半期包括利益合計

親会社株主に係る四半期
包括利益

 6,650   △2,406  4,244   親会社の所有者

非支配株主に係る四半期
包括利益

 869   △47  821   非支配持分

　

EDINET提出書類

株式会社光通信(E04948)

四半期報告書

38/44

前連結会計年度（自　2015年４月１日　至2016年３月31日）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円
売上高  574,523  △134,230  7,389  447,682   売上収益

売上原価  297,842  △133,198  2,792  167,437   売上原価

売上総利益  276,680  △1,032  4,596  280,244   売上総利益

  －  2,117  49  2,167   その他の収益

販売費及び一般管理費  239,197  △598  2,534  241,133  Ａ,Ｃ  販売費及び一般管理費

  －  2,728  886  3,615   その他の費用

営業利益  37,483  △1,045  1,224  37,662   営業利益

営業外収益  6,259  △6,259   －

営業外費用  5,386  △5,386   －

特別利益  15,495  △15,495   －

特別損失  2,679  △2,679   －

  －  15,311  78  15,390   金融収益

  －  4,476  1,369  5,845  Ｂ  金融費用

  －  △615  768  152   持分法による投資損益

  －  4,136  △3,539  597   その他の営業外損益

税金等調整前当期純利益  51,173  △379  △2,836  47,957   税引前利益

法人税等  23,373  △379  472  23,467  Ｃ,Ｄ  法人所得税費用

当期純利益  27,799  －  △3,309  24,489   当期利益

親会社株主に帰属する当
期純利益

 25,021   △2,448  22,573
親会社の所有者に帰属す
る当期利益

非支配株主に帰属する当
期純利益

 2,777   △861  1,916  Ａ,Ｃ
非支配持分に帰属する当
期利益

その他の包括利益   その他の包括利益
その他有価証券評価差
額金

 △9,438   1,914  △7,524  Ｂ  売却可能金融資産　

為替換算調整勘定  △141   △11  △152
在外営業活動体の換算
差額

退職給付に係る調整額  1   1   確定給付制度の再測定

持分法適用会社に対す
る持分相当額

 224   △249  △24
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分相当額

その他の包括利益合計  △9,353   1,652  △7,700   税引後その他の包括利益

当期包括利益  18,446   △1,656  16,789   当期包括利益合計

親会社株主に係る包括利
益

 15,776   △872  14,903   親会社の所有者

非支配株主に係る包括利
益

 2,670   △783  1,886   非支配持分

　

EDINET提出書類

株式会社光通信(E04948)

四半期報告書

39/44

(4) 表示の組替に関する注記

以下の項目については、IFRSの規定に準拠するための表示の組替であり、利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼ

しません。

ａ．日本基準において投資有価証券に含めて表示しておりました持分法適用関連会社に対する投資について、IFRS

では持分法で会計処理されている投資、その他はその他の金融資産として表示しております。

ｂ．日本基準において区分掲記していた受取手形及び売掛金、リース債権及びリース投資資産、未収入金及び貸倒

引当金は、IFRSでは営業債権及びその他の債権として表示しております。

ｃ．日本基準において区分掲記していた支払手形及び買掛金、未払金、及びその他（流動負債）に含めて表示して

いた預り保証金などの債務は、IFRSでは営業債務及びその他の債務として表示しております。

ｄ．日本基準において区分掲記していた短期借入金、１年内償還予定の社債、及びその他（流動負債）に含めて表

示していたリース債務などの負債は、IFRSでは流動負債の有利子負債として表示しております。また、日本基

準において区分掲記していた長期借入金、社債、及びその他（固定負債）に含めて表示していたリース債務な

どの負債は、IFRSでは非流動負債の有利子負債として表示しております。